
 1 

 
 

Ministerul Economiei 
    Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional  Sectorial 

                     „Creşterea Competitivităţii Economice" 

 
 

 
INSTRUCŢIUNE 

 

pentru aplicarea prevederilor Ordinului ministrului fondurilor europene nr.1120/ 

15.10.2013 privind aprobarea Procedurii simplificate aplicate de beneficiarii privaţi în cadrul 

proiectelor finanţate din instrumente structurale, obiectivul "Convergenţă", precum şi în cadrul 

proiectelor finanţate prin mecanismele financiare SEE şi norvegian pentru atribuirea 

contractelor de furnizare, servicii sau lucrări 

 

 

 Având în vedere prevederile Ordinului ministrului fondurilor europene nr.1120 din 

15.10.2013, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr.650 din 22/10/2013, în conformitate cu 

prevederile Contractului de finanţare, articolele privind Obligaţiile OI şi Modificări şi 

completări la contract, Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Sectorial 

“Creşterea Competitivităţii Economice” (POS CCE) emite următoarea : 

 

 

INSTRUCŢIUNE 

 

 1. Începând cu data de 22.10.2013, beneficiarii proiectelor finanţate din POS CCE care 

sunt entităţi juridice care nu au calitatea de autoritate contractantă, aşa cum este definită în 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.34/2006, cu modificările şi completările ulterioare, au 

obligaţia aplicării Ordinului ministrului fondurilor europene 1120/2013 pentru toate 

procedurile de atribuire aferente Contractelor de Finanţare. 

 

 2. Toate procedurile de atribuire a contractelor cofinanţate în cadrul POS CCE iniţiate 

prin transmiterea şi publicarea unei invitaţii de participare ulterior datei de 22/10/2013 vor 

respecta în mod obligatoriu dispozițiile Ordinului nr. 1120/2013, acesta înlocuind prevederile 

Ordinului MAEur 1050/2012 - Anexa  la Contractele de Finanţare cu beneficiari privaţi.  

 

 3. Organismele Intermediare (OI) POS CCE vor notifica beneficiarii privaţi ai POS 

CCE privind prezenta instrucţiune, cu menţionarea articolului din Contractele de Finanţare 

prin care OI poate modifica unilateral Anexa privind normele de achiziţie, notificarea 

devenind anexă la contract. 

 

 4. Informarea beneficiarilor asupra prezentei instrucţiuni se va face inclusiv prin 

publicarea acesteia pe pagina de internet a Autorităţii de Management / Organismului 

Intermediar. 

 

 

DIRECTOR GENERAL 

 

AM POS CCE 


